
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 348 Data: 17/03/2019

OGGETTO ; Servizio di aggiornamento della banca dati del patrimonio mobiliare e
immobiliare dell'Ente con redazione del conto del patrimonio e allegati
e adempimenti Legge Finananziaria 2010 art. 2 comma 222 - Procedura
con affidamento diretto sul MEPA (art. 36 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.

a a a

******************
PREMESSO che:

- ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs 267/2000 la dimostrazione dei risultati di gestione dell'Ente è dato dal rendiconto, composto dal

conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio;

- che il conto del patrimonio, ex art. 230 del D.Lgs. 267/2000, rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la

consistenza del patrimonio mobiliare e immobiliare dell'ente al temine di ciascun esercizio;

- al fine di garantire la corretta gestione dei dati e la predisposizione del Conto del Patrimonio e allegati, si rende necessario

aggiornare gli archivi informatici contenenti i dati dell'inventario mobiliare ed immobiliare;

- ai sensi dell'art. 2 comma 222 della Legge finanziaria 2010, si rende necessario predisporre un file dei beni immobili e delle

concessioni da inviare al Dipartimento del Tesoro;

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo

operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza

e agli strumenti telematici di negoziazione (e-precurement), prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come
limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge
n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n.
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia elettrica,
telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n.
95/2012, convertito in legge n. 135/2012);

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche



in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre
2006, n. 296, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP per i beni o servizi in oggetto o da centrali regionali di
committenza per i beni o servizi in oggetto;
VERIFICATO che il servizio in argomento è fornito da operatori economici regolarmente iscritti presso il Mercato Elettronico

della Pubblica Amministrazione (MEPA);

DATO atto che:

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile

procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.

18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30
del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA l'offerta della Società G.I.E.S. s.r.l. di Gualdicciolo (Repubblica di San Marino) sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) per il servizio di aggiornamento della banca dati del patrimonio mobiliare ed immobiliare dell'Ente,
nonchè l'adempimento richiesto dalla Legge finanziaria 2010 art. 2 comma 222 per l'esercizio 2018 pari a €. 2315,00 oltre IVA
come per legge;
RITENUTO il prezzo del servizio in oggetto congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/

Responsabile del Servizio desunta da analisi prezzi da indagini di mercato informali;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i;

DATO atto che la ditta G.I.E.S. s.r.l. di Gualdicciolo (Repubblica di San Marino), come da attestazione dell’Istituto per la sicurezza
sociale, in atti depositata, risulta aver versato regolarmente i contributi previdenziali e assistenziali obbligatori previsti dalla
normativa vigente sulle retribuzioni corrisposte ai propri dipendenti;

DATO Atto che:

- all'ANAC è stato richiesto il codice identificativo di gara;

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013 (Amministrazione
trasparente) e della legge n. 190/2012 (Anticorruzione);

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno che stabilisce il differimento al 31 marzo 2018 il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;
ATTESO che questo Ente, non avendo a tutt’oggi approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020, si trova in esercizio
provvisorio;

VISTO l'articolo 163 del D.Lgs n. 267/2000 e il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al
D.Lgs n. 118/2011) i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio;
Rilevato che trattasi di spesa finalizzata a garantire il mantenimento del livello quali-quantitativo dei servizi esistenti e pertanto
non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, così come previsto dall'art. 163, comma 5, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
RICHIAMATE:
- - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 21.06.2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2018/2020;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 21.06.2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario

2018/2020;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 con la quale sono stati approvati i badget finanziari e la relativa attribuzione per

l'esercizio provvisorio



DATO atto che la ditta G.I.E.S. s.r.l. di Gualdicciolo (Repubblica di San Marino), come da attestazione dell’Istituto per la
DATO atto che la spesa di che trattasi trova copertura al cap. 10310022 denominato "INCARICO DI REVISIONE E NUOVO
IMPIANTO INVENTARIO DEI BENI COMUNALI" del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 e le successive modificazioni -
Annualità 2018

DETERMINA
Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di
cui al presente atto.

1.Di affidare, attraverso il MePA e alle condizioni contrattuali da esso previste, con le modalità "ordine diretto" all'operatore
economico G.I.E.S. S.r.l. con sede a Gualdicciolo nella Repubblica di San Marino, in Via Enrico Notaio n. 23, P.IVA 01456640927il
servizio di aggiornamento della banca dati del patrimonio mobiliare ed immobiliare dell'ente con redazione del conto del
patrimonio, compresi gli adempimenti richiesti dalla Legge Finanziaria 2010, art. 2 comma 222 per l'esercizio 2019;
2.D stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) fine da perseguire e oggetto del contratto: il servizio aggiornamento della banca dati del patrimonio mobiliare ed
immobiliare dell'ente, compresi gli adempimenti richiesti dalla Legge Finanziaria 2010, art. 2 comma 222 per
l'esercizio 2019;

b) forma del contratto: contratto firmato sul MEPA

c) clausole essenziali: consegna della documentazione ai fini della predisposizione degli atti entro i termini di legge.

3. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo per i servizi di cui sopra è pari ad euro 2.815,00 comprensivo
degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;
4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le
stesse sono esigibili:
Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 10310022 Descrizione INCARICO DI REVISIONE E NUOVO IMPIANTO INVENTARIO DEI
BENI COMUNALI

Miss./Progr. 0103103 PdCfinanz. U.1.03.02.99.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ. 2019

SIOPE CIG Z6227873B0 CUP

Creditore GIES SRL con sede a Gualdicciolo (Repubblica di San Marino), in Via Enrico Notaio n. 23
P.IVA 01456640927

Causale
servizio di aggiornamento della banca dati del patrimonio mobiliare ed immobiliare dell'ente con
redazione del conto del patrimonio, compresi gli adempimenti richiesti dalla Legge Finanziaria
2010, art. 2 comma 222 per l'esercizio 2018

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 2.315,00

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 10310022 Descrizione INCARICO DI REVISIONE E NUOVO IMPIANTO INVENTARIO DEI
BENI COMUNALI

Miss./Progr. 0103103 PdCfinanz. U.1.03.02.99.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ. 2019

IOPE CIG Z6227873B0 CUP

Creditore Agenzia delle Entrate



Causale
IVA servizio di aggiornamento della banca dati del patrimonio mobiliare ed immobiliare dell'ente
con redazione del conto del patrimonio, compresi gli adempimenti richiesti dalla Legge
Finanziaria 2010, art. 2 comma 222 per l'esercizio 2018

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 509,30

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
Scadenza pagamento Importo
2019 2824,30
6. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non è frazionabile in dodicesimi e rientra tra le obbligazioni
necessarie ad evitare danni patrimoniali gravi e certi all'ente.
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio
8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 così
come modificato e integrato dal D.Lgs 97/2016(Amministrazione Trasparente) e della legge n. 190/2012; (Anticorruzione);
11. di rendere noto ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Angela Cois.
12. di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
DALLA TORRE ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 12/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.99 01.03 10310022 2019 N. 437 € 2.315,00

a

1.03.02.99 01.03 10310022 2019 N. 438 € 509,34
a

Data: 17/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 20/03/2019 al 04/04/2019

Data, 20/03/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	 
	 
	 
	DETERMINA
	Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale



	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



